ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о наложении штрафа по делу об

административном правонарушении № 175А-РЗ/2019

28 марта 2019 г.                                                                         г. Краснодар

Я, руководитель Краснодарского УФАС России, Тихенький Олег
Леонидович, рассмотрев в отсутствие <…> материалы дела № 175А-
РЗ/2019, возбужденного в отношении <…> постановлением первого
заместителя прокурора города Сочи Багаева В. В. о возбуждении
дела об административном правонарушении от 06.03.2019 г. по ч. 4.2
ст. 7.30 КоАП по факту нарушения ч.1 ст. 34 Федерального закона от
05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд» (далее - Закон о контрактной системе),

УСТАНОВИЛ:

12.02.2019 ФГБУ Детский дерматологический санаторий имени Н.А.
Семашко Минздрава РФ в Единой информационной системе в сфере
закупок (ЕИС) размещено извещение № 0318100036819000005 о
проведении электронного аукциона «Поставка стоматологического
инструментария» (код ОКПД2 32.50.13.190).

Согласно ч. 1 ст. 34 Закона о контрактной системе, контракт
заключается на условиях, предусмотренных извещением об
осуществлении закупки или приглашением принять участие в
определении поставщика (подрядчика, исполнителя),
документацией о закупке, заявкой, окончательным предложением
участника закупки, с которым заключается контракт, за исключением
случаев, в которых в соответствии с настоящим Федеральным
законом извещение об осуществлении закупки или приглашение
принять участие в определении поставщика (подрядчика,

исполнителя), документация о закупке, заявка, окончательное
предложение не предусмотрены.

В силу ч. 11 указанной статьи, для осуществления заказчиками
закупок федеральные органы исполнительной власти,
осуществляющие нормативное правовое регулирование в
соответствующей сфере деятельности, разрабатывают и
утверждают типовые контракты, типовые условия контрактов,
которые размещаются в единой информационной системе и
составляют библиотеку типовых контрактов, типовых условий
контрактов. Порядок разработки типовых контрактов, типовых
условий контрактов, а также случаи и условия их применения
устанавливаются Правительством Российской Федерации.

Постановлением Правительства РФ от 02.07.2014 № 606 «О порядке
разработки типовых контрактов, типовых условий контрактов, а также
о случаях и условиях их применения» (вместе с «Правилами
разработки типовых контрактов, типовых условий контрактов»)
установлены случаи и условия применения типовых контрактов,
типовых условий контрактов.

Типовые контракты, типовые условия контрактов подлежат
применению в случаях, если извещения об осуществлении закупок
размещены в единой информационной системе в сфере закупок
(приглашения принять участие в определении поставщика
(подрядчика, исполнителя) закрытым способом направлены) или
если контракт с единственным поставщиком (подрядчиком,
исполнителем) в случаях, не предусматривающих размещения в
единой информационной системе извещения о закупке у
единственного поставщика (подрядчика, исполнителя), заключается
по истечении 30 календарных дней после дня размещения типового
контракта, типовых условий контракта в единой информационной
системе в сфере закупок, но не ранее дня вступления в силу
нормативного правового акта ответственного органа,
утверждающего типовой контракт, типовые условия контракта (п. 15
Правил).

Условием применения типовых контрактов, типовых условий
контрактов является одновременное соответствие показателей для
применения типового контракта, типовых условий контракта,
указанных в информационной карте, данным, характеризующим
конкретную закупку по следующим показателям:

а) коды закупаемых товаров, работ, услуг по Общероссийскому

классификатору продукции по видам экономической деятельности
(ОКПД2), Общероссийскому классификатору видов экономической
деятельности (ОКВЭД2), а также по каталогу товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд;

б) размер начальной (максимальной) цены контракта или цены
контракта, заключаемого с единственным поставщиком
(подрядчиком, исполнителем);

в) иные показатели для применения типового контракта, типовых
условий контракта (при наличии иных показателей в
информационной карте) (п. 16 Правил).

В соответствии с п. 7 Правил, проекты типовых контрактов, типовых
условий контрактов состоят из следующих частей:

а) постоянная часть, не подлежащая изменению при их применении в
конкретной закупке;

б) переменная часть, предусматривающая возможность выбора
одного или нескольких вариантов условий (данных) из
предлагаемого исчерпывающего перечня таких вариантов условий
(данных), определенных ответственным органом в типовом контракте,
типовых условиях контрактов, а также возможность внесения
информации об условиях (данных) конкретной закупки, содержании
таких условий (данных) и порядке определения такого содержания.

В рамках реализации указного Постановления, Приказом Минздрава
России от 15.10.2015 № 724н утвержден типовой контракт на поставку
медицинских изделий, ввод в эксплуатацию медицинских изделий,
обучение правилам эксплуатации специалистов, эксплуатирующих
медицинские изделия, и специалистов, осуществляющих техническое
обслуживание медицинских изделий.

Согласно Приложению № 2 (информационная карта применения
типового контракта) Приказа № 724н основанием для применения
типового контракта является, в том числе, осуществление закупок
согласно коду ОКПД2 32.50.13.190 - «в части медицинских изделий -
автоматизированных инструментов, приспособлений и аппаратов
травматологических, оториноларингологических, гинекологических,
акушерских, урологических, нейрохирургических, для сердечно-
сосудистой, абдоминальной, торакальной, челюстно-лицевой и
стоматологической хирургии».

В нарушение вышеуказанных требований проект контракта

заключенного с поставщиком, не соответствует типовому контракту
утвержденному Приказом № 724н от 15.10.2015, так как, согласно
установленным требованиям, основания применения типового
контракта отражены в информационной карте типового контракта
(Приложение № 2 к Приказу № 724н).

Лицом, утвердившим 06.02.2018 документацию об электронном
аукционе «Поставка стоматологического инструментария», является
<…> (назначена приказом Минздрава России № 99лк от 29.05.2015).

Таким образом действиях должностного лица <…> содержится состав
административного правонарушения по ч. 4.2 ст.7.30 КоАП РФ - утверждение
документации об аукционе с нарушением требований, предусмотренных
законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере
закупок – для которого  предусмотрена административная ответственность на
должностных лиц в виде штрафа в размере трех тысяч рублей.

Правонарушение совершено 06.02.2019 г. по месту нахождения заказчика.

Обстоятельств отягчающих, либо смягчающих административную
ответственность при рассмотрении административного дела не
установлено.

Руководствуясь статьями 23.66, 29.9 КоАП.

ПОСТАНОВИЛ:

Признать <…> виновной  в совершении административного
правонарушения по ч. 4.2 ст. 7.30 КоАП РФ и назначить наказание в
виде административного штрафа в размере 3 000 рублей.

В соответствии с частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской
Федерации об административных правонарушениях
административный штраф должен быть уплачен лицом,
привлеченным к административной ответственности, не позднее
шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении
административного штрафа в законную силу либо со дня истечения
срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5
настоящего Кодекса.

В соответствии с частью 5 статьи 3.5 Кодекса Российской
Федерации об административных правонарушениях сумма
административного штрафа подлежит зачислению в бюджет в

полном объеме.

Согласно пункту 1 статьи 46 Бюджетного кодекса Российской
Федерации штрафы подлежат зачислению в бюджет по месту
нахождения органа или должностного лица, принявшего решение о
наложении штрафа по коду 161 1 16 3301001 6000 140. Реквизиты
счетов для перечисления штрафа:

ИНН: 2309053192 КПП: 231001001

Получатель: УФК по Краснодарскому краю (Управление
Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому краю)

Банк получателя: Южное ГУ Банка России г. Краснодар

БИК 040349001 Расчетный счет: 40101810300000010013

Назначение платежа КБК (указать код штрафа)

ОКТМО: 03701000

УИН: 16100500000000040934

Очередность платежа:4

Копию документа, свидетельствующего об уплате
административного штрафа, лицо, привлеченное к
административной ответственности, направляет должностному лицу,
вынесшему постановление (факс 8(861)253-66-82), с указанием
номера постановления).

Согласно части 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях неуплата административного
штрафа в срок влечет наложение административного штрафа в
двукратном размере суммы неуплаченного штрафа.

В соответствии с частью 7 статьи 21 Закона Российской Федерации
от 02.10.2007 № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве» судебные
акты, акты других органов и должностных лиц по делам об
административных правонарушениях могут быть предъявлены к
исполнению в течение одного года со дня их вступления в законную
силу.

В соответствии с частью 3 статьи 30.1 и частью 30.3 Кодекса
Российской Федерации об административных правонарушениях
постановление по делу об административном правонарушении

может быть обжаловано в суд в течение 10 дней со дня вручения или
получения копии постановления.

Согласно части 1 статьи 31.1 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях постановление по делу об
административном правонарушении вступает в законную силу после
истечения срока, установленного для обжалования постановления по
делу об административном правонарушении, если указанное
постановление не было обжаловано или опротестовано.

Руководитель управления                                                    О.Л. Тихенький

Каменских А.О.

8(861)2516648